

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು 01

ದಿನಾಂಕ: 25-11-2021 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಎಂ.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ.

ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 805 ಎ/ಬಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ: 05 ಎಕರೆ 15 ಸೆಂಟ್ಸ್ ಇರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ರವ್ವು ಇವರು ಅರೆಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ನನಗೆ ದಾನಪತ್ರದ ಮುಖಾಂತರ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರ 1987 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಇವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಇವರಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಇವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯು ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಇವರ ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಇವರ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸಿದ್ದಪ್ಪನವರ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರು ಕವಳಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕವಳಪ್ಪ ಇವರು ಬಸಪ್ಪ ಮತ್ತು ಬಸಪ್ಪನವರ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕವಳಪ್ಪನವರ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ತಿಪ್ಪಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ರವ್ವು ಇವರು ಕವಳಪ್ಪ ಮತ್ತು ತಿಪ್ಪಮ್ಮ ಇವರ ಒಬ್ಬಳೇ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಮತ್ತು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಇವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವುನವರ ಗಂಡನಾದ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಇವರು 1985 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಇವರು 1990 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕವಳಪ್ಪ ಇವರು ತಮ್ಮ ಜೀವಿತ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾಗಿ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕವಳಪ್ಪ ಇವರನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕವಳಪ್ಪ ಇವರು ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾಗ, ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಗುರುಸಿದ್ದವ್ವು ಇವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ರವು ಇವರು ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಮತ್ತು ಗುರುಸಿದ್ಧವು ಇವರನ್ನು ಅವರ ಜೀವಿತ ಕಾಲಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಾವು ನೋಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಗುರುಸಿದ್ಧವು ಮತ್ತು ನಮಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ, ನಾವು ಬೇರೆ-ಬೇರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ರವು ಅರೆಮಾನಸಿಕ ವ್ಯಕ್ತಿಯಾಗಿದ್ದ ಕಾರಣ, ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ನನ್ನ ಪರವಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಆದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಲಭಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಿನದವರೆಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ರವು ಇವರೇ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಗುರುಸಿದ್ಧವು ಇವರಿಗೆ ಓದು-ಬರಹ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ದಾನಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಹೆಬ್ಬಟ್ಟಿನ ಗುರುತನ್ನು ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಕುಳಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ, ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು-ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.,
ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.