

ದಿನಾಂಕ: 16.08.2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ BNR ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿಗೆ 4 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ರೇವಣಸಿದ್ದಪ್ಪ, ವೀರಪ್ಪ, ಶಿವನಗೌಡ ಮತ್ತು ಕೆಂಚನಗೌಡ. ಅಕ್ಕಮ್ಮ, ಚೆನ್ನಬಸಮ್ಮ ಮತ್ತು ರತ್ನಮ್ಮ ಎಂಬ 3 ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಸಹ ಇರುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತಿಹಳ್ಳಿ ಎಂಬುದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಹೆಸರು. ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1972 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿ 1985 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂ ಬಸಪ್ಪ, ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಕೊಟ್ಟಮ್ಮ ಇರುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪೊಣಬಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದವರು. ದಾನಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಅವರು ಅವಿದ್ಯಾವಂತೆ ಆಗಿದ್ದರು. ಅವರ ತವರು ಮನೆ ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಅವರ ಅಣ್ಣನ ಹೆಸರು ಮತ್ತಿಹಳ್ಳಿ ಸಿದ್ದಲಿಂಗಪ್ಪ ಎಂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅವರುಗಳು ಒಂದೇ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಭರಮಪ್ಪ ಮಂಗನಹಳ್ಳಿ ಎಂದು ಇರುತ್ತದೆ. ಆಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತಿಹಳ್ಳಿ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಕೆಯ ಹೆಸರು ಚಿಕಿರವ್ವ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಅವರ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮತ್ತಿಹಳ್ಳಿ ಸಿದ್ದಲಿಂಗಪ್ಪ ಮದುವೆಯಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ಗಂಡನ ಊರು ತವಡೂರು ಗ್ರಾಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಕೆಯನ್ನು ತವಡೂರು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಕಸವನಗೌಡರ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಕೆಗೆ ಗಂಡನ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಗೆ ಮಕ್ಕಳು ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ಗಂಡನ ಅಣ್ಣನ ಮಗಳು ಕೊಟ್ಟಮ್ಮ, ಪ್ರತಿವಾದಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ತವಡೂರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಆಕೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಮತ್ತಿಹಳ್ಳಿ ಸಿದ್ದಲಿಂಗಪ್ಪರವರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 747 ಎ ಮತ್ತು 748 ಎ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ಮೂಲತಃ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯಾದ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆಕೆ ನನ್ನ ತಾತನ ಅಣ್ಣನ ಮಗಳು ಆಗಿರುತ್ತಾಳೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಶಿವನಗೌಡ ಹಾಗೂ ಭರಮಜ್ಜ ಅಣ್ಣ ತಮ್ಮಂದಿರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 747 ಎ ಮತ್ತು 748 ಎ ಮೂಲತಃ ಸರ್ಕಾರದ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು, ಸರ್ಕಾರದವರು ಮತ್ತಿಹಳ್ಳಿ ಸಿದ್ದಲಿಂಗಪುರವರಿಗೆ ಪಟ್ಟಾ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಲ್ಲೆ. ಅದನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಯಾವವು ಎಂದರೆ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನನ್ನ ಬಳಿ ಇವೆ ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ.

ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 747 ಎ ಮತ್ತು 748 ಎ ರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಸೃಷ್ಟಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಸದರಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಗಂಡನೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ಗಂಡ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳೊಂದಿಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಆಕೆಗೆ ವಯಸ್ಸಾದ ಕಾರಣ ಜೋಳದ ಕೂಡ್ಲಿಗಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನನ್ನನ್ನು ನೇಮಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದನ್ನು ನಾನೇ ಉಳುಮೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. 1987 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಆಕೆಗೆ 85-90 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. 1979 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಿಪಿ 2 ನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ಅದನ್ನು 1976 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದ್ದು, 1977 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ನಿಪಿ 2 ನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಡಲು ನಾನೇ ಆಕೆಯನ್ನು ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿಯವರ ಕಚೇರಿಗೆ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಆದರೆ ಆಕೆಯೇ ಅದನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ. ನಿಪಿ 2 ರಲ್ಲಿ ಇರುವ ಅಂಶವನ್ನು ನಾನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಆಕೆಯೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತಾಳೆ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ, ಆಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಟ್ಟನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಿದ್ದಳು. ನಿಪಿ 2 ರಲ್ಲಿ ದಾನಪತ್ರಕ್ಕೆ ಇರಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇವೆ. ನಿಪಿ 2 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರಬೇಕಾದ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಅಂಶಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಇವೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಎಂದು ನಮೂದು ಆಗಿರುವ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ದಾನಪತ್ರ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆಕೆ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ. ನಿಪಿ 2 ನ್ನು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾನ ನೀಡುತ್ತಿರುವುದಾಗಿ ಬರೆದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಬರೆದಿದೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಾನು ಆಕೆಯನ್ನು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸಾಕಿ ಸಲುಹಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ 2 ರ 7 ನೇ ಪುಟದ 12 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ಎಂದೇ ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅದನ್ನು ದಾನ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆಕೆಯೇ ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ. ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ವಾರಸುದಾರರು ಬರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ತಂಟೆ ತಕರಾರು ನೀಡಬಾರದು ಎಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಕಾಟು ಹಾಕಿಸಿ ದಾನಪತ್ರ ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಆಕೆಯೇ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಸಿರುತ್ತಾಳೆ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಜೀವಂತ ಇದ್ದಾಗ ನಿಪಿ 2 ರ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಮೃತಪಟ್ಟ 21 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ರೀತಿ ದಾನಪತ್ರ ಎಂದು ನಮೂದು ಮಾಡಿಸಿದ ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಮಾಡಿದ ಮೋಸ ಹೊರಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಆಕೆ ಜೀವಂತ ಇದ್ದ ಕಾಲದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಆಕೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ಹಲವು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರವು ಸಹ ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮೋಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ ನಿಪಿ 2 ಕಾನೂನಿನ ದೃಷ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಊರ್ಜಿತವಾದ ದಾಖಲಾತಿ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ಊರ್ಜಿತವಾದ ದಾಖಲಾತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಪಿ 2 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಅಂಶಗಳು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆಕೆ ಅದನ್ನು ಸ್ವ ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದ ಕಾರಣ ನಿಪಿ 2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ನನಗೆ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೊಟ್ಟಮಾಳೇ ಹಕ್ಕುದಾರಳು ಎಂದರೆ ಆಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ಹಕ್ಕುದಾರರು ಹಾಗೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 115/23 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಒಂದು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದು ಅದರ ಸಮನ್ ನನಗೆ ತಲುಪಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 747/ಎ , 748/ಎ ಮತ್ತು ನಿಪಿ 2 ರಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಎಲ್ಲ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಡೆಯುವ ಕಾರಣ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಕ್ತಾಯ.

ಮರು-ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)