

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 02 (ಕೊಟ್ಟಗೌಡ)

ದಿನಾಂಕ: 05.06.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ ಬಿ ಎನ್ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ವಾದಿಯ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನನ್ನು ಅವರೇ ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ ಕಾರಣ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಅವರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಭರಮಪ್ಪ. ಭರಮಪ್ಪನಿಗೆ ಒಬ್ಬಳೇ ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ.

ಸಿದ್ದಲಿಂಗಪ್ಪ ಎಂಬ ಮಗ ಭರಮಪ್ಪನಿಗೆ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಭರಮಪ್ಪ ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮದವರು. ಕೆಂಚನಗೌಡರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಯಾರ ವಿರುದ್ಧ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ದಾನಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುವ ಕಾರಣ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯಲು ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕೆ ಎಸ್ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಕಂಡಕ್ಟರ್ ಆದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಗ್ರಾಮದ ವಿಚಾರವಾಗಿ ಕೆಲವು ವಿಷಯಗಳು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟುರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇನೆ. ಆದರೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಜಮೀನು ಇರುವ ಕಾರಣ ನನಗೆ ವಿಚಾರಗಳು ಗೊತ್ತು.

ಭರಮಪ್ಪನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಗಳ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರು ಯಾವ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಪ್ರತಿದಿನ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಅವರೊಂದಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ, ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಗಳ ವಂಶಕ್ಕೂ ಯಾವುದಾರೂ ಸಂಬಂಧ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ, ಅವರೆಲ್ಲ ಒಂದೇ ಕುಲಸ್ಥರು. ನಾನು ನನ್ನ ತಂದೆಯೊಂದಿಗೆ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ: 13.05.1987 ರಂದು ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹೋಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರೇ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿರುವ ಸ್ಪತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಸಹ ನನಗೆ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ದಾನಪತ್ರ ಬರೆಯಲಾಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದು ಮನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದೋ ಅಥವಾ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಅದು ಅವರ ಸಹಿ ಎಂದು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತು. ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಲ್ಲಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಸಹ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014  
ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 02 (ಕೊಟ್ಟಗೌಡ)

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ಚರ್ಚಿಸಿ ಇಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸಹಿ ಇರುವ ಕಾರಣ ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವ ಕಾರಣ ನಾನು ಅವರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 13-14 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಥವಾ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಕೆಲವೊಂದು ವಿಚಾರ ಇವೆ, ಕೆಲವೊಂದು ವಿಚಾರ ಇಲ್ಲ. ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಅಥವಾ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲದಿದ್ದರೆ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಕ್ತಾಯ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.,

ಕೊಡ್ಲಿಗಿ.