

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (ಕೆಂಚನಗೌಡ)

ದಿನಾಂಕ: 01.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ ಬಿ ಎನ್ ಆರ್ ವಕೀಲರಿಂದ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳನ್ನು ಮರಿಯಮ್ಮನಹಳ್ಳಿ ತಾಲೂಕಿಗೆ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದು, ಅವರು ಅಲ್ಲೇ ಸಾಯುವವರೆಗೆ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರಿಗೆ ಮದುವೆಯಾಗಿರುವ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅವರಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಾಗಿದ್ದವೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆಕೆಗೆ ಅಣ್ಣ ಇದ್ದು, ಆತನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಲಿಂಗಪ್ಪ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಎಂದಿಗೂ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಹೌದು. ನಾನು ಆ ದಿನ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಎಂಬ ಹೆಸರಿನ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆಯೇ ಬಂದಿದ್ದಳು. ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಅವರಿಂದ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯಿಂದ ಬರೆಸಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಆಕೆಯೇ ಬಂದಿದ್ದಳು. ಸದರಿ ದಾನಪತ್ರಕ್ಕೆ ನಾವು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಗೆ ಮಕ್ಕಳಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಈ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ಮಹಿಳೆಯನ್ನು ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ನನಗೆ ದಾನಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅದನ್ನು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಂದ ಕಾನೂನು ಪ್ರಕಾರವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಪ್ರಕಾರ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದರು. ಆಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಬಲ್ಲೆ.

ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಉಪನೋಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುವ ದಾನಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈಗ ನನಗೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 699, 805/ಎಬಿ, 747/ಎ, 748/ಎ ರ ನೋಡಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನನಗೆ ತಕರಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (ಕೆಂಚನಗೌಡ)

(ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ವಿವರ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಆ ರೀತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಅವರಿಗೆ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಆ ಕಾರಣ ಸದರಿ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ)

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಕ್ತಾಯ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ., ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.