

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯು: 01 (Siddanagouda)

ದಿನಾಂಕ: 29.08.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ - ಶ್ರೀ KSN ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ದಿ: 10.06.1983 ರಂದು ಹುಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು 5 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಕನ್ನಡ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಹಿ ಮಾಡಲು ಮಾತ್ರ ಬರುತ್ತದೆ. ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಎಷ್ಟನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆಗ ನಾನು ಸಣ್ಣವನಿದ್ದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಅವರ ಮದುವೆಯಾದಾಗ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸಿನವನಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಆಗ ನಾನು ಹುಟ್ಟಿರಲಿಲ್ಲ.

ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ಅದಕ್ಕೆ ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವ ವಿಚಾರದ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಮದುವೆಯಾದ ವಿಚಾರ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಅಜ್ಜಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಮ್ಮ ಅಮ್ಮನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ-ತಾಯಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮಳನ್ನು 5 ವರ್ಷದವನಿದ್ದಾಗ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈಗ ನನಗೆ 39 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸು. ದಿ: 08.09.2006 ರಂದು ಹೊನ್ನಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂದರೆ 1990 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಆಕೆಯ ಶವಸಂಸ್ಕಾರವನ್ನು ತವಡೂರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಕೆ 1990 ರಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಗಂಡನೊಂದಿಗೆ ವಾಸ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾಳೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 850 ಎಬಿ ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಯಾರಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದಾಳೆ ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ನಿಪಿ 8 ಖುಣಭಾರ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಮಾಡಿರಬಹುದು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವಾಗ ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ತವಡೂರು ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು.

1972 ರಲ್ಲಿ ಮೈಲಾರಲಿಂಗಪ್ಪ ಮಗ ಮರಿಗೋಣೆಪ್ಪ ಅವರು ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಅವರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು, ಆಗ ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದಾಗ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರಬಹುದು. ಅದನ್ನು ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ 1976 ಮತ್ತು 1980 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದಾಗ ಗುರುಸಿದ್ಧಮ್ಮ ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಅಲ್ಲ, ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014

ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (Siddanagouda)

ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಜಿಪಿಎ ಪಡೆದ ನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು ಎಂದರೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ದಿ: 13.05.1987 ರಂದು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಉಪನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು, ಆ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ಆ ರೀತಿ ದಾನ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಿನ ಆಕೆ ಉಪನೊಂದಣಾಧಿಕಾರಿ ಕಚೇರಿಗೆ ಬಂದಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆಯೇ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ಬೇರೆ ಯಾರೋ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಗಳನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದು ದಾನಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಕೆಂಚನಗೌಡ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನುಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದ್ದೇನೆಯೇ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ.

ಕೆಂಚನಗೌಡ, ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ, ಅವರ ತಂದೆ ಭರಮಪ್ಪ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿದ್ದು ವಾದಿಗೆ ದಾನಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಎಲ್ಲರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಆಕೆಯ ಅಂತ್ಯ ಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮಂಗನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯೇ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲ ಸುಳ್ಳು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಎಲ್ಲ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ ಆಕೆ ತವಡೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದು, ಅಲ್ಲೇ ಶವಸಂಸ್ಕಾರ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಎಲ್ಲ ಸುಳ್ಳು.

ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ಈ ದಾವೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಲ್ಲ, ಅವುಗಳ ಪೈಕಿ ನಿಡಿ 6, 8 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪುಟ, 9, 23 ಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಉಳಿದವೆಲ್ಲ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಡಿ 29 ಸರ್ವೆ ಸೈಚ್ಚನ್ನು ಮಾಡಲು ಯಾರು ಅರ್ಜಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಯಾವಾಗ ಸದರಿ ಅರ್ಜಿ ನೀಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ 40 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನಗೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ. ಆ ರೀತಿ ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ, ಅದು 40 ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ನೀಡಿರುವ ಅರ್ಜಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಯಾರು ನೀಡಿದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಿಡಿ 29 ರಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಡಿ 29 ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಮಾಡಿಸಿದ ಸರ್ವೆ ಸೈಚ್ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 29 ನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸೇರಿಕೊಂಡು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲಾತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 29 ರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿ ಸರ್ವೆ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಓ.ಎಸ್. ನಂ. 180/2014
ಡಿ.ಡಬ್ಲ್ಯುಃ 01 (Siddanagouda)

ನಿಡಿ 29 ಒಬ್ಬರೇ ಮಾಡಿರುವ ಅಕ್ಷರ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಎಷ್ಟು ಜನ ಸರ್ವೆದಾರರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ್ನು ಯಾವ ಸರ್ವೆದಾರರು ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಹಾಕಿದ್ದರು ಸಹ ನಿಡಿ 29 ರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಮಾಹಿತಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 29 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವಂತೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಎಂದಿಗೂ ಆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಡಿ 29 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ಯಾವುದು ಸತ್ಯ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು.

ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ 1972 ರ ತೊರಾಯ್ತೆ ಪತ್ರದಂತೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಗುರುಸಿದ್ದಮ್ಮಳಿಗೆ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಹೌದು. ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ಒಪ್ಪಿದ ಕಾರಣ ಅದನ್ನು **ನಿಪಿ 7 ಎಂದು** ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮುಕ್ತಾಯ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ಮೇಲ್ಕಂಡ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.)

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.,

ಕೂಡ್ಲಿಗಿ.